
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DUT Servizio Tecnico Manutentivo  

Responsabile: Scolari Geom. Ivan  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 26 DEL 12/04/2018  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

APPALTO PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTO 

DI POTABILIZZAZIONE INSTALLATI SULL'ACQUEDOTTO 

COMUNALE DI CEVO E FORNITURA PRODOTTI REAGENTI E 

LAMPADE UV PER IL PERIODO 15.04.2018- 31.12.2018. 

AFFIDAMENTO, CON PROCEDURA INTERAMENTE GESTITA CON 

SISTEMA TELEMATICO SU PIATTAFORMA E-PROCUREMENT 

SINTEL ARCA DI REGIONE LOMBARDIA, ALLA DITTA ECOLOGIA 

SEBINA S.R.L. CON SEDE IN LOVERE (BG), VIA MARCONI, 97. 

C.I.G.: Z8E230FA46. 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 61 del 16.06.2000; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 31.03.2018 ad oggetto: “Esame degli emendamenti ed 

approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020 e del documento unico di 

programmazione”; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 31.03.2018 ad oggetto: “Approvazione P.E.G. per l’esercizio 

finanziario 2017. Individuazione dei Responsabili di Servizio per l’esercizio finanziario 2018; 

 

Rilevato che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo nominato 

con decreto sindacale n. 03/P 2014 del 27/05/2014 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs 50/2016; 

 

CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni sono stati assegnato in gestione al Servizio Tecnico 

il macro-aggregato 09041.03 del Bilancio Pluriennale 2016-2018, Es. 2017, per gli adempimenti previsti dal 

vigente regolamento di contabilità dell’ente;  

 

VISTA la necessità di garantire la potabilità dell’acqua dell’acquedotto comunale ed a tal proposito, 

l’opportunità di affidare a ditta con adeguata professionalità: 

a. il servizio di assistenza tecnica finalizzato a garantire l’efficienza e la funzionalità delle apparecchiature 

installate e al controllo mirato della qualità dell’acqua trattata nei punti di erogazione, precisando che il 

sistema di potabilizzazione dell'acquedotto comunale è così costituito: 

- N° 2 Impianti di potabilizzazione e sanificazione a Biossido di Cloro; 

- N° 1 Impianto ad Ipoclorito a 12 Volt; 

- N° 3 Impianti a Raggi UV; 

- N° 3 Impianti di telecontrollo; 

mediante visita bimestrale agli impianti eseguendo: 

- Manutenzione ordinaria preventiva, verifica tenuta OR, valvole, membrane, ecc.; 

- Controllo della resa di conversione del Clorito a Biossido, con  portate reagenti; 

- Verifica e taratura chimica ed elettrochimica di eventuali analizzatori installati (Clororesiduometri, 

Redox, ecc.); 

- Verifica del buon funzionamento del trattamento degli impianti a Raggi UV; 

- Controllo delle periferiche di telecontrollo di gestione della potabilità; 

- Misura del disinfettante nell’acqua trattata in punti della rete di distribuzione; 

- Verifica delle sicurezze  macchine con  controllo  dei  sensori  di  flusso, che  garantiscono il giusto 

dosaggio  dei  reagenti, interruttori  di  livello a stadi  dei  serbatoi di  stoccaggio  degli stessi  reagenti e  

allarmi  di  blocco  macchina  per  anomalia  di  funzionamento.   

- Revisione generale annua delle parti soggette  ad  usura  quali:  valvole  interne  del  reattore e  delle  

pompe  di  dosaggio  dei  reagenti  chimici, con l’utilizzo del Kit  di ricambio. 

- Aggiornamento visite  di  controllo  su  registro  di  marcia  degli  impianti. 

b.  la fornitura di reagenti chimici per impianti a biossido di cloro, fornitura di ipoclorito, fornitura di 

lampade UV; 

il tutto per il periodo dal 15/04/2018 al 31/12/2018; 

 

CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni sono stati assegnato in gestione al Servizio Tecnico 

il macro-aggregato 09041.03 del Bilancio di Previsione 2018, per gli adempimenti previsti dal vigente 

regolamento di contabilità dell’ente;  

 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2:  

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”;  



 

DATO ATTO inoltre, che trattandosi di fornitura di lavori di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento 

e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e 

nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:  

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato 

o per i lavori in amministrazione diretta; “  

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 

modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 

procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”;  

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopra specificati è inferiore ad 

40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto di lavori 

sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  

 

DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 

economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

CONSIDERATO pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all’affidamento diretto 

dell’incarico mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della regione Lombardia 

SINTEL ARCA LOMBARDIA;  

 

RITENUTO CHE ai sensi di quanto previsto dall’art. 216 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, l'individuazione 

degli operatori economici da invitare alla procedura di gara è avvenuta mediante selezione dai vigenti elenchi 

di operatori economici utilizzati dalla stazione appaltante, (elenco fornitori telematico della piattaforma 

informatica Arca-Sintel di Regione Lombardia);  

 

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 

normative e modalità; 

 

VISTA la procedura esperita mezzo Arca Sintel, per la realizzazione dei servizi e delle forniture sopraccitati; 

 

CONSIDERATO che, come si evince dall'offerta presentata dalla ditta Ecologia Sebina s.r.l. - Report n. 

95872427, la stessa ha offerto: 

- Il servizio assistenza tecnica e manutenzione come previsto dall’art. 1 del capitolato d’oneri per il periodo 

dal 15/04/2018 al 31/12/2018 al prezzo di € 916,69 oltre IVA di Legge; 

- La fornitura di prodotto reagente “acido” per impianto biossido al prezzo di €/Kg 0,20 oltre IVA di 

Legge; 

- La fornitura di prodotto reagente “basico” per impianto biossido al prezzo di €/Kg 0,40 oltre IVA di 

Legge; 

- La fornitura di ipoclorito di sodio al prezzo di €/Kg 0,25 oltre IVA di Legge; 

- La fornitura lampade UV da 80W, durata 9000 ore, al prezzo di €/cad. 96,00 oltre IVA di Legge; 

   

RITENUTO corretto affidare i servizi e le forniture di cui all’oggetto, alla ditta Ecologia Sebina s.r.l. con 

sede in Lovere (Bg), Via G. Marconi 97;  

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 

controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 



ACCERTATA la disponibilità ai rispettivi macroaggregati del Bilancio di Previsione 2018; 

 

RICHIAMATA la L. 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 del D.L. 

12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000;  

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 

DETERMINA 

 

1.  DI AFFIDARE alla ditta ditta Ecologia Sebina s.r.l. con sede in Lovere (Bg), Via G. Marconi 97,  

a.  il servizio di assistenza tecnica finalizzato a garantire l’efficienza e la funzionalità delle 

apparecchiature installate e al controllo mirato della qualità dell’acqua trattata nei punti di erogazione, 

precisando che il sistema di potabilizzazione dell'acquedotto comunale è così costituito: 

- N° 2 Impianti di potabilizzazione e sanificazione a Biossido di Cloro; 

- N° 1 Impianto ad Ipoclorito a 12 Volt; 

- N° 3 Impianti a Raggi UV; 

- N° 3 Impianti di telecontrollo; 

mediante visita bimestrale agli impianti eseguendo: 

- Manutenzione ordinaria preventiva, verifica tenuta OR, valvole, membrane, ecc.; 

- Controllo della  resa di  conversione del Clorito a Biossido, con  portate reagenti; 

- Verifica e taratura chimica ed elettrochimica di eventuali analizzatori installati (Clororesiduometri, 

Redox, ecc.); 

- Verifica del buon funzionamento del trattamento degli impianti a Raggi UV; 

- Controllo delle periferiche di telecontrollo di gestione della potabilità; 

- Misura del disinfettante nell’acqua trattata in punti della rete di distribuzione; 

- Verifica delle sicurezze  macchine con  controllo  dei  sensori  di  flusso, che  garantiscono il giusto 

dosaggio  dei  reagenti, interruttori  di  livello a stadi  dei  serbatoi di  stoccaggio  degli stessi  

reagenti e  allarmi  di  blocco  macchina  per  anomalia  di  funzionamento.   

- Revisione generale  annua delle  parti  soggette  ad  usura  quali:  valvole  interne  del  reattore e  

delle  pompe  di  dosaggio  dei  reagenti  chimici, con l’utilizzo del Kit  di ricambio. 

- Aggiornamento visite  di  controllo  su  registro  di  marcia  degli  impianti. 

b.  la fornitura di reagenti chimici per impianti a biossido di cloro, fornitura di ipoclorito, fornitura di 

lampade UV; 

il tutto per il periodo dal 15/04/2018 al 31/12/2018; 

ai prezzi citati nell’offerta di gara ed alle condizioni indicate dall’Amministrazione; 

 

2. DI DARE ATTO che il servizio in oggetto è stato acquisito tramite piattaforma regionale ARCA-SINTEL, 

come da Report RDO n. 95872427, allegato alla presente;  

 

3.  DI IMPEGNARE la somma di € 1.742,00 I.V.A. inclusa, imputandola nel seguente modo: 

 € 400,00 al macroaggregato 09041.03.0101, del bilancio di previsione 2018;  

 € 1.342,00 al macroaggregato 09041.03.0101, del bilancio di previsione 2018; 

 

4. DI DARE ATTO che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della L. 

136/2010 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e DI IMPEGNARSI, per quanto di competenza del 

Comune di Cevo, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa; 

 



5. DI DARE ATTO che la spesa è indispensabile al fine di garantire il corretto funzionamento del Servizio e 

l’espletamento di tutti i compiti attribuiti dalla vigente programmazione al sottoscritto Responsabile di 

Servizio; 

 

6. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria alla emissione del relativo mandato di pagamento a favore della 

Ditta sopra menzionata a presentazione di relativa fattura, vistata dal Responsabile del Servizio, facendo 

riferimento al presente atto senza necessità di ulteriori adempimenti; 

 

7. DI DARE ATTO atto, ai sensi dell'art. 3 della L.241/90, sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

T.A.R. - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 gg. da 

quello di pubblicazione all'albo pretorio; 

     

 

 

 

 

 Il Responsabile Servizio Tecnico Manutentivo  

 F.to Scolari Geom. Ivan    

 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
7762 2018 09041.03.0101 manutenzione impianti di potabilizzazione 

acquedotto comunale di Cevo 

€ 1.342,00 

7763 2018 09041.03.0101 fornitura prodotti per impianti di 

potabilizzazione acquedotto comunale di Cevo 

€ 400,00 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 12/04/2018  

 

 

   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

  F.to Maffessoli Rag. Paola  

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  13/04/2018 al 28/04/2018  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  Il  Segretario Comunale  

  F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea  

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cevo,  13/04/2018  

  Responsabile Servizio Tecnico  

  Scolari Geom. Ivan  

 


